BỘ XÂY DỰNG

___________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________

	Số: 2776/BXD-VLXD

V/v gian hạn xuất khẩu đá xây dựng của

Công ty cổ phần Thanh Tâm
	Hà Nội, ngày  13  tháng 12  năm 2016

Kính gửi:   Công ty cổ phần Thanh Tâm

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 11/2016/CV-TT ngày 8/11/2016 của Công ty cổ phần Thanh Tâm về việc đề nghị gia hạn thời gian xuất khẩu đá xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Ngày 28/01/2016, Bộ Xây dựng có văn bản số 196/BXD-VLXD ngày 28/01/2016 hướng dẫn Công ty cổ phần Thanh Tâm xuất khẩu đá xây dựng từ mỏ đá lô 11A núi Thị Vải, xã Tân Phước, huyện Tân Thành, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu với khối lượng tối đa 500.000 m3 (Năm trăm nghìn mét khối) từ ngày 28/01/2016 đến ngày 31/12/2016.

Theo báo cáo của Công ty cổ phần Thanh Tâm, trong thời gian qua Công ty đã xuất khẩu được 104.361 m3 đá xây dựng, còn lại 395.639 m3 chưa thực hiện xuất khẩu và đề nghị gia hạn thời gian xuất khẩu đá xây dựng đến ngày 31/12/2017.
Để tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết việc làm, thu nhập cho người lao động, tăng nguồn thu cho ngân sách nhà nước từ hoạt động xuất khẩu, Bộ Xây dựng thống nhất gia hạn việc Công ty cổ phần Thanh Tâm xuất khẩu đá xây dựng với khối lượng tối đa 395.639 m3 (Ba trăm chín mươi năm nghìn sáu trăm ba mươi chín mét khối), là khối lượng còn lại đã được hướng dẫn tại văn bản số 196/BXD-VLXD ngày 28/01/2016 nhưng chưa xuất khẩu hết, trong khoảng thời gian từ nay đến ngày 31/12/2017. Căn cứ vào tình hình xuất khẩu thực tế của Công ty, Bộ Xây dựng sẽ có ý kiến bằng văn bản về khối lượng đá xây dựng xuất khẩu trong thời gian tiếp theo.
Bộ Xây dựng đề nghị Công ty cổ phần Thanh Tâm thực hiện việc khai thác và xuất khẩu đá xây dựng theo đúng Luật Khoáng sản hiện hành, đảm bảo đúng quy định về hồ sơ xuất khẩu khoáng sản tại Thông tư 04/2012/TT-BXD ngày 20/9/2012 của Bộ Xây dựng về Hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng, định kỳ báo cáo Bộ Xây dựng và UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu tình hình xuất khẩu đá xây dựng 03 tháng/01 lần và gửi về trước ngày 25 của tháng báo cáo để Bộ kịp thời nắm bắt tình hình.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về gia hạn xuất khẩu đá xây dựng tại lô 11A núi Thị Vải, xã Tân Phước, huyện Tân Thành, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu của Công ty cổ phần Thanh Tâm. Đề nghị Công ty thực hiện khai thác, chế biến và xuất khẩu đá xây dựng theo đúng quy định./.
	N¬i nhËn:

- Như trên;
- UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

- Cục Hải quan Bà Rịa-Vũng Tàu;

- L­u: VT, VLXD.
	kt.bé tr­ëng

thø tr­ëng

(đã ký)
Bùi Phạm Khánh